TITULOS Γ'.

Περὶ ἀνταλλαγῆς.

α'. Παῦλ. Διαφέρει τῆς πρώσεως ἡ ἀνταλλαγή, καθὸν μὲν τῇ πρόσει ὁ ἀγοραστής ἀναγκάζεται δεσπότην ποιῆσαι τῶν ἀργυρίων τὸν πράτην· τῷ δὲ πράτῃ ὁποῖει τὸ παραδόνται τὸ πρᾶγμα, καὶ ὅμοιογῆσαι περὶ ἐκνήσεως, καὶ καθαρεύειν δόλον· καὶ ἐὰν μὴ ἐκνηθῇ τὸ πρᾶγμα, οὐδὲν χρεωτεῖ. ἐπὶ δὲ τῆς ἀνταλλαγῆς ἐκάτερος ἀναγκάζεται ποιεῖν δεσπότην τὸν λαμβάνοντα· καὶ ἐὰν ἐκνηθῇ ἐν τῶν δοθέντων εἰς ἀνταλλαγήν, ἀγωγὴ in factum ἀρμέζει, πάλιν ἢ πρᾶσις ἀπὸ ψιλῆς συναινέσεως συνίσταται, ὡς τὰ λοιπὰ τὰ ἴδικήν ἔχοντα προσηγόριαν, ὡς μίσθωσις, καὶ μισθάτων· ἢ δὲ ἀνταλλαγὴ ἀπὸ παραδόσεως, καὶ ἐὰν ἀλλότριον δοθῇ, οὐ γίνεται ἀνταλλαγή.

Ο παραδόνται περὶ τοῦ διαφέροντος ἐνάγει τῷ μη παραδόντι. εἰ δὲ βούλεται ἀναλαβεῖν ὃ δέδωκεν, τὸν ἀπαιτοῦντα τὸ ἴδιον λόγον κινεῖ.

διαφέρει τῆς πρώσεως ἡ ἀνταλλαγή] Οὐτεποτέ ἔτειον ἔστι τὸ πιπτάσκειν καὶ ἔτειον ἀγοράζειν, καὶ ἔτειος πρατῆς καὶ ἔτειος ἀγοραστῆς, οὔτως ἔτειον τὸ ἔστιν τὸ τίμημα, καὶ ἔτειον τὸ πιπτακόμενον. ἐπὶ δὲ τῆς περιμονῆσιν ἀδικητον τοῦτο^{o)} οὐ διγάτον γάρ γνωναι, πότερος ἀγοραστῆς, ἢ πότερος ἔστιν ὁ πράτης, καὶ διάφορα τῆς πρώσεως καὶ [τα] τῆς περιμονατικῶν τὰ ἀποτελέσματα. ὁ γάρ ἀγοραστῆς εἰ μη τὸ τίμημα τῆς δεσποτείας ποιήσῃ τοῦ πρά-

solutum dominus petat, donec rursus emphyteutam interpellaverit et missa attestacione canonem emphyteuticum petere incipiat: tunc enim non totius temporis praeteriti canonem dominus petat, cum ipse sua culpa eum accipere omiserit: currentis autem temporis post attestacionem missam petat canonem. Si vero exacto triennio post attestacionem domini emphyteuta canonem ultro non solverit, iuxta formam secundae constitutionis huius tituli dominus eum expellat.

V. Scire autem emphyteutas convenit, si biennio Nov. 7. canonem emphyteuticum non solverint, (hoc enim cap. 3. §. 2. tempus pro triennio reliquorum hominum sufficere disponimus, ut excidant emphyteusi rerum ecclesiasticarum vel ptochiarum ob moram,) eos emphyteusi expellendos, et licere sanctarum domum antistibus, praedia et domos suscipere, nullam meliorationum repetitionem metuentibus. Sed siquidem praedium derterius fecerit, aut suburbanum, aut domum, qui emphyteus in accepit, cogitur de suo sumptus facere et pristinam faciem restituere: et huic subiicitur tam ipse, quam heredes eius et successores, et bona eius, praeterea quod omnis redditus debitus sine mora ab his exigatur.

TITULUS III.

De permutatione.

I. Paul. Permutatio differt a venditione¹⁾, quo- L. I. pr. niām in venditione emtor nummos vendoris facere §. 1—3. cogitur: vendori autem sufficit rem tradere, et ca- D. XIX. 4. vere de evictione, et purgare se dolo malo: et si res evicta non sit, nihil debet. In permutatione autem uteque cogitur accipientem dominum facere: et si unum ex his, quae permutationis causa data sunt, evictum fuerit, actio in factum competit. Item venditio nudo consensu contrahitur, ut reliqui contratus, qui proprium nomen habent, ut locatio et mandatum: permutatio autem traditione, et si res aliena detur, permutatio non contrahitur.